Corpus iur. can. *Ed. Friedberg.*

C. XXXVIII. *Cum despousata fuerit tradita et in usum deducta, recte coniuga appellatur.*

*Item Ambrosius ad Paternum, [epist. LXVI.]*³⁷²

Si quis despousata sibi et tradita utatur^{373a*} coniugium uocatur³⁷⁴.

Gratian. *Quare autem post nuptialis pacta non statim tradantur^{375b}, Augustinus in libro IV. Confessionum [c. 3.] ostendit, dicens^{376a:}*

C. XXXIX. *Quare sponsae post pactum non statim tradantur.*

Institutum est, ut iam pactae sponsae non statim tradantur, ne uilem habeat maritus datam, quam^{377b} suspirauerit³⁷⁸ sponsus dilatam.

Gratian. *Iuxta hanc distinctionem intelligenda est auctoritas illa Augustini³⁷⁹: „Non dubium est, illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse commixtio sexus.“ Ad matrimonium perfectum subintelligendum est, tale uidelicet, quod habeat in se Christi et ecclesiae sacramentum. Ita et illud Leonis Papae³⁸⁰ intelligendum est. §. I. Sed obicitur illud Augustini³⁸¹: „Inter Mariam et Ioseph fuit perfectum coniugium.“ Sed perfectum intelligitur non ex officio, sed ex his^{382c}, que comitavit coniugium^{383d}, ex fide uidelicet, prole³⁸⁴ et sacramento. Que omnia inter parentes Christi fuisse auctoritate Augustini probabantur. Cuncta ergo, que de non separando coniugio inducta sunt, de perfecto intelliguntur, quod sponsali coniunctione^{385e} est initiatum, et officio corporalis coniunctionis est consummatum. Illa uero, quibus separabile coniugium ostenditur, de initiatu intelliguntur, quod nondum officio sui perfectum est. §. 2. Potest et aliter distinguiri. Sponsae appellantur coniuges consuetudine scripturae spe futurorum, non effectu presentium. Unde Ambrosius, cum dixisset³⁸⁶: „Cum initiatum coniugium, non addidit³⁸⁷: tunc res uel effectus, sed: „tunc nomen coniugii asciscitur,“ ostendens, tales nomen coniugii habere, non rem uel effectum. Item Augustinus, cum de parentibus Domini loqueretur, ait³⁸⁸: „coniuges fuerint mente, non carne, sicut et parentes.“ Ex quo datur intelligi, quod sicut Ioseph pater Domini dictus est non effectu geniturae, sed officio et cura prouidendi: sic et coniux matris eius appellatus est^{389f} non coniugii effectu, sed subministracione necessariorum, et individua mentis affectu. Hinc Augustinus³⁹⁰ ait: „Noli timere accipere Mariam coniugem tuam,“ coniugem nominauit, quia futura erat uxor³⁹¹. Hinc et³⁹² Beda super Leviticum: „Si quis sponsam alterius uiolauerit, etc.“ sponsam uxorem dixit, non que tunc esset,^{393g} sed que futura erat uxor. Hinc et^{394a} Ieronimus super Mattheum in euangelio³⁹⁵: „Cum esset despousata.“³⁹⁶*

C. XL. *Consuetudine scripturae sponsae coniuges, et sponsi uiri appellantur.*

„Genuit Ioseph uirum Mariae“³⁹⁷. Cum uirum audieris, suspicio tibi non subeat nuptiarum, sed recordare consuetudinis scripturarum, quod sponsi uiri, et sponsae uocentur uxores. Et infra: §. 1. Non ab alio inuenta est, nisi a Ioseph, qui pene licentia maritali futurae uxorae omnia nouerat. Et infra: §. 2. „Ioseph fili Dauid, etc.“ Iam³⁹⁹

ut^{400b} supra⁴⁰¹ diximus, sponsas uxores appellari⁴⁰², quod plenius liber aduersus Heluidium docet.

C. XLI. *De eodem. Idem super Genesim^{403*}.*

„Egressus⁴⁰⁴ itaque Loth locutus est ad generos suos, qui accepturi erant filias suas.“ In sequentibus filiae Loth uirgines fuisse^{405a} dicuntur. Et ipse ad Sodomitas dixit: „Ecce duae filiae meae, que non cognoverunt virum etc.“^{406b} Nunc autem dicitur⁴⁰⁷ habuisse generos. Sed^{408c} quidam arbitrantur eas, que viros haberunt, in⁴⁰⁹ Sodomis perisse, et que uirgines erant, cum patre exisse. Sed Hebraica ueritas habet: „Egressus⁴¹⁰ Loth locutus est ad sponsos suos,⁴¹¹ quod magis esse⁴¹² uidetur ex hoc⁴¹³ quod sequitur: qui accepturi erant filias suas^{414d**}.

Gratian. *Unde datur intelligi, quod scriptura sponsos generos uocat⁴¹⁵.*

C. XLII. *Maria coniunx dicitur more scripturae, cum simpliciter sponsa esset.*

Item Iohannes Os aureum in eod. euang.^{416a}

„Prius, quam⁴¹⁷ conuenirent.“ Non dixit, prius, quam in sponsi adduceretur domum. Hunc enim^{418b} morem seruabat antiquitas, ut sponsas in sponsorum domibus haberentur^{419c}. Ut autem^{420d} generi Loth apud sacerdotum leguntur habitare^{421e} cum sponsis nondum sibi copulatis lege coniugii, sic et^{422f} Maria habitabat cum sponso. *Et infra:* §. 1. Neque enim⁴²³ expellere eam de⁴²⁴ domo uoluit, sed dimittere. *Et infra:* §. 2. „Noli⁴²⁴ timere accipere Mariam coniugem tuam:“ Quo sermone sponsam similiter⁴²⁵ indicauit, sicut etiam eos, qui adhuc sponsi sunt, generos appelle consueuit scriptura. Quid est autem^{426g} accipere? domi profecto retinere. Iam enim illam mente dimiserat. *Et infra:* §. 3. Sicut enim illam postea commendat^{427h} Christus ipsi⁴²⁸ⁱ discipulo, sicut etiam^{429k} nunc angelus copulat sponso, non in fedus solempne coniugii, sed in consortium communis habitaculi.

C. XLIII. *Dominus non commendasset matrem discipulo, si eam Ioseph cognouisset.*

Idem in eodem om. V. [ad idem c. 1. Matth.]^{430a}

Si enim cognouisset eam, et loco uxorius habuisse, quomo illam Dominus quasi absque solatio, et nichil penitus habentem discipulo commendaret^{431b}, iubens illi, ut recipiet⁴³² eam in suam?

C. XLIV. *Maria uxor Ioseph appellatur, quia sic ab eo putabatur futura.*

Item Origenes in eodem, [hom. I. Euang.]⁴³³

„Inuenta⁴³⁴ est habens in utero.“ A B. Ioseph, qui, licet eam non contingeret, futurae tamen, ut putabat^{435a}, uxor omnia nouerat⁴³⁶. *Et infra:* §. 1. Si tibi uxor nominatur, si in desponsatione^{437b*} tibi esse dicitur, non tamen tibi uxor est, sed Dei unigeniti mater est eterna^{438c}. *Et infra:* §. 2. Coniugem dico propterea, ut diabolo uirginata-

tem eius occultem^{439d}, ut legis instituta non destruam. In⁴⁴⁰ sequentibus^{441e} demonstrabo, quod nec ista tua coniux secundum consuetudinem coniugii habeatur, nec iste, qui⁴⁴² generatur, tuus filius esse credatur.

C. XLV. *Ad nuptias Mariae Ioseph non peruenit.*

Item Gregorius in expositione Euang. cum esset sero die illa^{443a}, [hom. XXVI.]

Sic quippe⁴⁴⁴ discipulum^{445b} post resurrectionem suam dubitare permisit, nec tamen in dubitatione deseruit, sicut ante natuuitatem suam habere Mariam sponsum uoluit, qui tamen ad eius nuptias non peruenit. Nam ita factus est⁴⁴⁶ discipulus dubitans et palpans testis uerae resurrectionis, sicut sponsus⁴⁴⁷ matris fuerat custos integerrimae uirgininitatis.

Gratian. *Ex his omnibus^{448c} appareat, sponsas coniuges appellari spe futurorum, non re presentium. Quomodo ergo coniuges a prima fide desponsationis appellantur, si ista, que sponsa asseritur, coniux esse negatur? Sed a prima fide desponsationis coniux dicitur appellari, non quod in ipsa desponsatione fiat coniux, sed quia ex fide, quam ex desponsatione sibi iniuciem debent, postea efficiuntur coniuges, sicut per fidem dicuntur remitti peccata, non quod ante baptismum^{449d} per fidem remittantur, sed quia fides est causa, quare in baptismate^{450e} a peccatis emundamur.* §. 1. *Illud autem Iohannis Crisostomi⁴⁵¹:* „*Matrimonium non facit coitus, sed uoluntas;*“ item illud Ambrosii⁴⁵²: „*Non defloratio uirginatus, sed pactio coniugalis matrimonium facit;*“ ita intelligentem est: *Coitus sine uoluntate contrahendi matrimonium, et defloratio uirginatus sine pactione coniugali non facit matrimonium, sed precedens uoluntas contrahendi matrimonium⁴⁵³, et coniugalis pactio facit, ut mulier in defloratione suae uirginatus uel in coitu dicatur nubere viro, uel nuptias celebrare.* §. 2. *Item Siricius Papa⁴⁵⁴ dissectionem sponsae a sponso uocat coniugalem separationem,* Sed talis discessio dicitur uolatio coniugii non iam existens, sed futuri, ut ex ipsa desponsatione sperabatur. Sic et diabolus dicitur cedisse a beatitudine, non solum quam tunc habebat, sed etiam ad quam habendam creatus erat. Sic qui merito suae uitae uel scientiae in sacerdotem uel in⁴⁵⁵ⁱ episcopum eligitur, si interim electionem suam cassari meruerit, dicitur amittere sacerdotalem uel episcopalem unctionem, non quam iam⁴⁵⁶ accepérat, sed ad quam accipiendam electus erat. Non ergo illa auctoritate sponsa coniux potest probari. §. 3. Sed concedatur, quod sponsa non sit coniux, tamen queritur, utrum liceat ei renunciare priori coniunctioni?

*Hoc autem prohibetur auctoritate Anchiritan*i*^{457a} Concilii [c. 11.] in quo statutum ita^{458b} legitur:*

C. XLVI. *Puellae desponsatae prioribus reddendae sunt, si eis raptæ fuerint.*

Desponsatas puellas et post ab⁴⁵⁹ aliis raptas placuit erui, et eis reddi, quibus ante fuerant desponsatae, etiam⁴⁶⁰ si eis a⁴⁶¹ raptoribus uis illata constiterit.

E D I T I O R O M A N A .

Causa XXVII. Quest. II. c. 40. b) et — c. 41. a) esse b) etc.: *deest* c) *deest* d) sponsos* qui accepturi erant filios eius. Necdum igitur uirgines filiae matrimonio fuerunt copulatae — c. 42. a) hom. IV. ad c. 1. Matth. b) quippe c) haberentur. Quod nunc quoque fieri interdum videmus d) enim e) habitasse f) etiam g) enim h) commendavit i) ipse k) et — c. 43. a) in eod.: *deest* b) commendasset — c. 44. a) putabatur b) desponsata (in: *deest*) c) electa d) occultum, et ut Iudeorum pravitatem excludam atque deiiciam e) consequentibus — c. 45. cum ... illa: *deest* b) disc. Dominus c) omn. auctoritatibus d) baptismum e) baptismo f) in: *deest* — c. 46. a) An-cyrani b) sic

N O T A T I O N E S C O R R E C T O R U M .

C. XLII. * In hoc capite Gratianus retulit verba glossae ordinariae in cap. 19. Gen. ex Hieronymo.

** Spōsas: Sequebantur haec: *suos, quod quidem magis verum esse videtur ex hoc, quod sequitur, qui accepturi etc.* quae sunt expuncta, quia neque apud B. Hieronymum, neque in glossa ordinaria habentur. Ex

iisdem vero addita sunt a vers. Necdum, usque in finem, quoniam inde colligitur id, quod vult Gratianus.

C. XLIV. * Desponsata: Sic est emendatum ex ipsa homilia. Antea legebatur [Edd. coll. o. pr. Bas.]: *etsi in desponsatione uxor tibi esse dicitur.* Alia etiam nonnulla emendata et addita.

Causa XXVIII. Quest. II. can. 40. 400) Codd. et Edd. coll. o. pr. Bas. (sicut) 401) prēdictimus: EG 402) appellare! Edd. coll. o. || can. 41. 403) item: BDEGH — Quest. in Gen. c. 19. v. 14. — non omnino cum Grat. concordat. 404) Gen. c. 19. v. 14. 405) Codd. et Edd. coll. o. pr. Arg. 406) Codd. coll. o. 407) dicuntur: CD 408) Codd. et Edd. coll. o. 409) etiam in: EGH 410) eg. est Loth et: ABC 411) suos: *deest*: EGH 412) esse: *deest*: AB; verum esse: EGH 413) eo: AB 414) Codd. coll. o. (sed cf. not. 411—413.); in Edd. coll. o. legitur ut *infra* ap. Corr. 415) vocavit: AC; vocaverit: D || can. 42. 416) Codd. coll. o. — Hom. IV. ad c. 1. Matth. v. 18. 417) Matth. l. c. 418) Codd. et Edd. coll. o. 419) ib. 420) ib. cf. Gen. c. 1. 421) ib. 422) Codd. coll. o. 423) Matth. c. 1. v. 19. 424) ib. v. 20. 425) simpliciter: AB Ed. Bas. Turrecrem. 426) Codd. coll. o. Ed. Bas. 427) Codd. coll. o. Ed. Bas. 428) Codd. coll. o. 429) ABCD || can. 43. 430) Codd. coll. o. 431) ib. Ed. Bas. 432) accepérat: EGH Ed. Bas. || can. 44. 433) in eod.: *deest*: AB; — hom. 1. ad c. 1. Matth. v. 18. *inter homin. in divers.* — non est Originis. 434) Matth. c. 1. v. 19. 435) ABCD 436)oyerat: Edd. Nor. Ven. I. II. 437) Codd. coll. o. Ed. Bas. 438) Codd. et Edd. coll. o. pr. Bas. (aeterni) 439) Codd. et Edd. coll. o. 440) et in: orig. 441) ABCDH Edd. coll. o. pr. Arg. 442) add.: etiam: Edd. coll. o. pr. Bas. || can. 45. 443) Codd. coll. o. Turrecrem. — no. 7. Ed. Maur. 444) cf. Ioann. c. 20. 445) Codd. et Edd. coll. o. 446) est: *deest*: EGH 447) sp. fuerat et matr.: Edd. coll. o. pr. Bas. 448) Codd. coll. o. 449) ib. 450) ib. 451) cf. supra c. 1. 452) cf. supra c. 5. 453) matr.: *deest*: AB 454) cf. *infra* c. 50. 455) Coda. coll. o. pr. C. 456) iam: *deest*: AEGH || can. 46. 457) Codd. coll. o.; — hab. no. 314. — versio Dionys. — Ans. ed. VII, 276. Reg. II, 154. Burch. IX, 38; Ivo Pan. VIII, 176; Ivo Pan. VI, 19. — versio Hisp.: Coll. tr. P. II, 2, 2. 458) ABCD 459) ab: *deest*: Burch. 460) et ... const: *deest*: H; et, et post eis: *deest*: G 461) a: *deest*: Edd. coll. o. pr. Bas. Par. Lugd.

C. XLVII. *Communione prætetur sponsa, nisi raptorem deserere, et ad sponsum suum redire voluerit.*

Item Iohannes VIII. Rostano Archiepiscopo^{462a}.*

Atto^{463b} presentium lator, dum in nostro seruitio fideliter excubaret, quandam virum feminam sibi desponsatam queritur^{464c} rapuisse. Et ideo fraternitas tua nostra auctoritate suffulta suffraganeos suos episcopos presentialiter conuocet, sicut^{465d} unanimi sentencia, si sponsam huic raptor non reddiderit, tam idem, quam rapta, si ad pristinum sponsum remeare noluerit^{466e}, omni communione priuentur.

IV. Pars. Gratian. *Sed aliud est priori condicioni renunciare, et de nuptiis cum alio agere; aliud est rapi, hoc est illicite constuprari.*

Unde Ysidorus Ethimolog. lib. V. c. 24.^{467a} ait⁴⁶⁸:

C. XLVIII. *Quid sit raptus?*

Raptus⁴⁶⁹ est illicitus coitus, a corrumpendo dictus; unde⁴⁷⁰ qui rapto^{471b} potitur stupro⁴⁷² fitur.

Gratian. *Hec autem non ab alio rapta, sed alii desponsata monstratur. Raptam uero talem dici prohibet Gelasius Papa, ita dicens^{473a}:*

C. XLIX. *Ibi raptus admittitur, ubi puella abducitur, de cuius ante nuptiis nichil actum⁴⁷⁴ probatur.*

Lex illa preteriorum principum ibi raptum dixit⁴⁷⁵ esse commissum, ubi puella, de cuius ante nuptiis nichil actum fuerit⁴⁷⁶, videatur⁴⁷⁷ abducta.

V. Pars. Gratian. *Quod autem in fine capituli subiungitur⁴⁷⁸: „etiam si eis a raptoribus uis illata constituerit,“ ideo additum est, quia raptarum aliae se rapiendas exponunt, aliae uolenter abducuntur. Quolibet ergo modo raptantur, prioribus^{479b} reddenda sunt. Hec autem, ut supra dictum est, non inter raptas, sed inter alias⁴⁸⁰ desponsatas connumeratur, et ideo non est huic auferenda, et priori reddenda.* §. 1. Secundum aliae⁴⁸¹ auctoritates, quibus ista prohibetur nubere secundo, et iubetur redire ad priora uota.

Ait enim⁴⁸² Siricius Papa Himerio, Episcopo Terracensi, [epist. I. c. 4.]⁴⁸³:

C. L. *Puellam alteri^{484a} desponsatam alter accipere non ualeat^{485b}.*

Bon VIII/20
De coniugali uiolatione⁴⁸⁶ requisisti, si puellam alteri⁴⁸⁷ desponsatam alter in matrimonium possit accipere. Tale igitur^{488c*} conubium⁴⁸⁹ anathematizamus, et modis omnibus ne fiat prohibemus⁴⁹⁰, quia illa benedictio, quam nupturae⁴⁹¹ sacerdos inponit, apud fideles cuiusdam sacrilegi instar est, si ulla transgressione⁴⁹² uioletur.

Gratian. *Sed auctoritate hac Siricii illa prohibetur ad secunda uota transire, que in propria domo^{493d} est ducta⁴⁹⁴, et cum sponso suo est uelata et benedicta. Taliu[m] dissensione uiolatur benedictio, quam nupturae sacerdos inponit. Verum hanc necedum sponsus in suam duxerat, nec cum ea benedictionem accepérat. Nec^{495e} ergo hac auctoritate huius copula prohibetur.*